

Số: /KH-UBND

Yên Sơn, ngày 24 tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp thôn**  
**trên địa bàn xã Yên Sơn**

Căn cứ Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10/11/2022;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên cấp ở xã hội, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 96-NQ/TU ngày 22/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên cấp ở xã hội, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 24/5/2026 của Ban Chỉ đạo sắp xếp thôn, tổ dân phố tỉnh Tuyên Quang;

Ủy ban nhân dân xã Yên Sơn ban hành Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Nhằm phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, thực hiện đúng quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở; tạo điều kiện để Nhân dân được thông tin đầy đủ về sự cần thiết, nội dung và phương án sắp xếp thôn trên địa bàn xã, tham gia đóng góp ý kiến đối với dự thảo Đề án sắp xếp thôn. Thông qua việc lấy ý kiến Nhân dân, kịp thời tiếp thu, tổng hợp các ý kiến góp ý để hoàn thiện Đề án bảo đảm phù hợp với tình hình thực tế của địa phương và nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; tạo sự đồng thuận, thống nhất trong quá trình tổ chức thực hiện, làm cơ sở trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định theo quy định.

**2. Yêu cầu**

Quá trình tổ chức lấy ý kiến phải bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy trình, thủ tục quy định.

Phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, các tổ công tác của Ban Chỉ đạo xã, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã và ban lãnh đạo các thôn để bảo đảm an toàn, trật tự, không để phát sinh điểm nóng có tính chất phức tạp ở cơ sở.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN**

1. Đối tượng lấy ý kiến: Đại diện hộ gia đình tại các thôn thuộc diện sắp xếp trên địa bàn xã Yên Sơn.

## 2. Nội dung lấy ý kiến:

Dự thảo Đề án sắp xếp thôn; trong đó trọng tâm là phương án sắp xếp thôn, tên thôn mới sau sắp xếp.

## 3. Hình thức lấy ý kiến:

### a) Tổ chức cuộc họp thôn:

Thời gian tổ chức cuộc họp: Từ ngày 06/6 đến ngày 07/6/2026.

b) Ban Công tác Mặt trận thôn tiếp nhận ý kiến của các hộ không tham gia được cuộc họp thôn, tổng hợp ý kiến tham gia gửi văn bản đến Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tiếp thu, hoàn thiện Đề án.

*Thời gian:* Chậm nhất là ngày 14/6/2026.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đề nghị Tổ công tác của Ban Chỉ đạo xã

Phối hợp chặt chẽ với UBND xã trực tiếp xuống các thôn được phân công phụ trách để hướng dẫn, giám sát và chỉ đạo công tác lấy ý Nhân dân.

Nắm bắt, tiếp thu các ý kiến của dân, kịp thời ổn định tư tưởng của Nhân dân, giải thích các chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn để người dân hiểu và đồng thuận.

### 2. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chịu trách nhiệm tham mưu, chuẩn bị nội dung dự thảo Đề án Sáp nhập thôn và hồ sơ, biểu mẫu lấy ý kiến; hướng dẫn thống nhất về chương trình cuộc họp, biên bản cuộc họp.

Tổ chức tổng hợp chính xác, khách quan số liệu, ý kiến đóng góp của Nhân dân; xây dựng báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của Nhân dân và hoàn thiện hồ sơ đúng tiến độ.

### 3. Công an xã và Ban Chỉ huy Quân sự xã

Chủ động nắm chắc tình hình an ninh, trật tự tại các địa bàn thôn trong suốt thời gian tổ chức lấy ý kiến (đặc biệt trong 02 ngày cao điểm ngày 06/6/2026 và ngày 07/6/2026).

Bảo đảm giữ vững ổn định chính trị, không để xảy ra vụ việc phức tạp hay điểm nóng tại cơ sở.

### 4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Phối hợp tuyên truyền mạnh mẽ, vận động hội viên và các tầng lớp Nhân dân

hiểu rõ mục tiêu, ý nghĩa của việc sắp xếp thôn.

Thực hiện giám sát quá trình tổ chức lấy ý kiến bảo đảm dân chủ, minh bạch.

Chỉ đạo Ban Công tác Mặt trận thôn tổ chức tiếp nhận ý kiến của các hộ không dự cuộc họp thôn, tổng hợp ý kiến tham gia gửi văn bản đến Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, tiếp thu, hoàn thiện Đề án theo Kế hoạch.

### **5. Trung tâm Dịch vụ công**

Đăng tải Kế hoạch này trên Trang thông tin điện tử xã, tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này qua hệ thống loa truyền thanh của xã, thôn, trang mạng xã hội, qua truyền thanh lưu động để đông đảo Nhân dân biết, tham gia ý kiến theo Kế hoạch.

### **6. Ban lãnh đạo các thôn**

Tổ chức thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm tổ chức cuộc họp thôn để lấy ý kiến về dự thảo Đề án sắp xếp thôn đến 100% các hộ gia đình ở thôn.

Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất (nhà văn hóa, loa đài, bàn ghế,...) phục vụ cuộc họp; phối hợp với Tổ công tác hoàn thiện biên bản cuộc họp lấy ý kiến Nhân dân, gửi về UBND xã ngay sau khi kết thúc cuộc họp.

Trên đây là Kế hoạch lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Đề án sắp xếp thôn trên địa bàn xã Yên Sơn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn nghiêm túc triển khai thực hiện bảo đảm đúng thời gian quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND xã (báo cáo);
- Ban Chỉ đạo sắp xếp thôn;
- Chủ tịch UBND xã (báo cáo);
- Các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, tổ chức tại mục III;
- Các PCVP HĐND và UBND xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, CVTH.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vương Minh Thống**